

| Receitas | Previsão Anual | | Bimestre | | Acumulado | | |
|--|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|
| | Inicial | Atualizado | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado | a Realizar |
| Receitas Correntes (A) | 62.058.000,00 | 62.058.000,00 | 10.343.000,08 | 11.984.978,46 | 41.372.000,32 | 47.909.622,07 | 14.148.377,93 |
| Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria | 7.340.000,00 | 7.340.000,00 | 1.223.333,36 | 1.340.187,13 | 4.893.333,44 | 5.734.703,14 | 1.605.296,86 |
| Contribuições | 3.325.100,00 | 3.325.100,00 | 554.183,34 | 810.493,32 | 2.216.733,36 | 2.269.277,61 | 1.055.822,39 |
| Patrimoniais | 353.100,00 | 353.100,00 | 58.850,06 | 236.131,35 | 235.400,24 | 619.194,72 | (266.094,72) |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências Correntes | 46.904.200,00 | 46.904.200,00 | 7.817.366,66 | 9.516.654,62 | 31.269.466,64 | 38.147.263,54 | 8.756.936,46 |
| Outras Receitas Correntes | 4.135.600,00 | 4.135.600,00 | 689.266,66 | 81.512,04 | 2.757.066,64 | 1.139.183,06 | 2.996.416,94 |
| Receita de Capital (B) | 3.150.000,00 | 3.150.000,00 | 525.000,00 | 80.000,00 | 2.100.000,00 | 2.901.940,17 | 248.059,83 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 150.000,00 | 150.000,00 | 25.000,00 | 0,00 | 100.000,00 | 340.821,80 | (190.821,80) |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 3.000.000,00 | 3.000.000,00 | 500.000,00 | 80.000,00 | 2.000.000,00 | 2.561.118,37 | 438.881,63 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Contas Redutoras | (6.490.000,00) | (6.490.000,00) | (1.081.666,66) | (1.234.720,66) | (4.326.666,64) | (5.138.397,26) | (1.351.602,74) |
| Receitas Intra-Orçamentárias | 2.856.000,00 | 2.856.000,00 | 475.999,98 | 1.554.973,59 | 1.903.999,92 | 3.041.237,79 | (185.237,79) |
| Subtotal das Receitas | 61.574.000,00 | 61.574.000,00 | 10.262.333,40 | 12.385.231,39 | 41.049.333,60 | 48.714.402,77 | 12.859.597,23 |
| Receita Total (A+B) | 61.574.000,00 | 61.574.000,00 | 10.262.333,40 | 12.385.231,39 | 41.049.333,60 | 48.714.402,77 | 12.859.597,23 |
| Despesa | Dotação Anual | | Bimestre | | Acumulado | | |
| | Inicial | Atualizado | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | a Liquidar |
| Despesas Correntes (C) | 51.921.500,00 | 52.117.923,66 | 10.609.349,41 | 10.766.125,21 | 40.515.415,93 | 38.306.326,56 | 2.209.089,37 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 31.992.250,00 | 28.648.065,66 | 6.422.177,88 | 6.422.177,88 | 21.742.961,08 | 21.742.961,08 | 0,00 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 700.000,00 | 527.000,00 | 78.059,63 | 78.059,63 | 382.850,51 | 382.850,51 | 0,00 |
| Juros/Encargos Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 22.529.250,00 | 22.942.858,00 | 4.109.111,90 | 4.265.887,70 | 18.389.604,34 | 16.180.514,97 | 2.209.089,37 |
| Despesas de Capital (D) | 2.653.000,00 | 11.970.094,89 | 4.022.867,40 | 1.407.343,45 | 8.561.377,92 | 4.891.296,34 | 3.670.081,58 |
| Investimentos | 640.000,00 | 9.629.094,89 | 3.515.150,50 | 899.626,55 | 6.812.621,27 | 3.142.539,69 | 3.670.081,58 |
| Inversões Financeiras | 13.000,00 | 352.000,00 | 186.117,77 | 186.117,77 | 348.117,77 | 348.117,77 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 2.000.000,00 | 1.989.000,00 | 321.599,13 | 321.599,13 | 1.400.638,88 | 1.400.638,88 | 0,00 |
| Amortização do Refin. Div. Mobil. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Amortizações | 2.000.000,00 | 1.989.000,00 | 321.599,13 | 321.599,13 | 1.400.638,88 | 1.400.638,88 | 0,00 |
| Outras Despesa de Capital | | | | | | | |
| Reserva de Contingência (E) | 591.500,00 | 85.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Despesas Intraorçamentárias (F) | 6.408.000,00 | 6.203.000,00 | 1.083.806,86 | 1.083.806,86 | 3.193.614,76 | 3.193.614,76 | 0,00 |
| Sub Total Despesa (G)=(C+D+E+F) | 61.574.000,00 | 70.376.518,55 | 15.716.023,67 | 13.257.275,52 | 52.270.408,61 | 46.391.237,66 | 5.879.170,95 |
| SUPERÁVIT/DEFICIT (H) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 2.323.165,11 | 0,00 |
| Total da Despesa (I)=(G+H) | 61.574.000,00 | 70.376.518,55 | 15.716.023,67 | 13.257.275,52 | 52.270.408,61 | 48.714.402,77 | 5.879.170,95 |